C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 5.802-C DE 2009

Acrescenta dispositivos à
Consolidação das Leis do Trabalho,
aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452,
de 1º de maio de 1943, a fim de
autorizar a ausência ao serviço do
empregado que for prestar concurso
público.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º A Consolidação das Leis do Trabalho,

aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943,

passa a vigorar acrescida do seguinte art. 59-A:

“Art. 59-A. O empregado terá direito a

compensar as horas em que se ausentar para realizar

concurso público ou participar de seleção de

emprego na iniciativa privada.

Parágrafo único. Para fins deste artigo,

o empregado deverá informar ao empregador a sua

ausência ao trabalho com uma antecedência mínima de

7 (sete) dias, mediante a apresentação do

comprovante de inscrição no concurso ou de

declaração do responsável pela seleção.”

Art. 2º O art. 473 da Consolidação das Leis do

Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio

de 1943, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso X:

“Art. 473.  .............................

 ..................................................

X – nos dias em que estiver

comprovadamente realizando provas de exames de

                                                                    2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

avaliação de cursos instituídos pelo Ministério da

Educação.”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputada LUIZA ERUNDINA

Relatora